BIBLIOTHECA  
GRACORVM ET ROMANORVM  
EVTHYMIANA

31761 054003520

VLIMICOVS MATERNVS  
MATHESOS LIBRI VIII

ADOLPHVS  
V. SCHULZ. - T. FORTSCH.  
E. VON DER

85

1770

LIPSIAE  
IN AEDIBVS B. G. TEUBNERI

LL  
F5246mK Firmicus Maternus, Julius

IULII FIRMICI MATERNI  
MATHESEOS LIBRI VIII

EDIDERUNT

W. KROLL ET F. SKUTSCH  
IN OPERIS SOCIETATEM ASSUMPTO

K. ZIEGLER

FASCICULUS ALTER  
LIBROS IV POSTERIORES CUM PRAE-  
FATIONE ET INDICIBUS CONTINENS

323981  
36  
2  
3.

LIPSIAE IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI MCMXIII

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI

Printed in Germany

## PRAEFATIO.

Iulii Firmici Materni Matheseos libros octo, cum anno 337 editi essent, multorum in manibus versatos esse veri est simillimum; nec tamen apud ullum antiquum scriptorem eorum mentio fit. Tractatum enim, qui 'de dis et praesensionibus' inscriptus Boethii nomen pae se fert, in quo Firmicus mathematicus commemoratur (Ciceronis opera ed. Orelli V 1, p. 395 13 *In huiusmodi vero tractatu Posidonii atque Iulii Firmici sive reliquorum mathematicorum regnat oratio*), multo recentioris aetatis esse patet. Sed inde ab anno fere millesimo in Gallia et paulo post in Britannia vestigia eius apparent. Laudat eum iuxta Ptolemaeum Honorius Augustodunensis in opere 'de philosophia mundi' II 5 (Migne, Patr. lat. 172 p. 59 B), et apud Willelmum Malmesburiensem De gestis regum Anglorum II § 167 (Migne, Patr. lat. 179 p. 1138 B) legimus Gerbertum, cum in Hispania apud Saracenos astrologiae studuisset, viciisse *scientia Ptholomaeum in astrolabio... Iulum Firmicum in fato*. Idem in 'Gestis pontificum Anglorum' III 118 (ed. Hamilton [Rolls series 1870] p. 259 adn. 6<sup>1</sup>) testis est Girardum archiepiscopum Eboracensem cum aliter peccasse tum Firmicum lectitasse; unde posteri finixerunt sub pulvino eius, cum suita morte abreptus esset (anno 1108), Firmicum inventum

---

1) *Ceterum, vel rei veritate vel rumorum licentia parum diffinio, multorum criminum et maxime libidini obnoxius erat. Qui etiam maleficiis dicitur inservire, quod Iulum Firmicum secreto et promeridianis horis lectitavit.* Sed haec in apographis tantum Willelmi operis leguntur; in ipso autographo codice, quem adhuc tenemus, ipse monachus ea verba, quibus vir summus Girardus vituperabatur, postea erasit; desunt igitur apud Mignium P. L. 179 p. 1578 D.

esse.<sup>1)</sup> Quo factum est, ut ei nisi aliquanto post in ecclesia cathedrali sepulcrum non daretur. Eiusdem archiepiscopi ministrum fuisse scripsit nobis F. Liebermann auctorem anonymum operis iuridici Anglici, quod anno 1114 prodiit titulo ornatum 'Quadripartitus' (ed. F. Liebermann, Halle 1892, cf. *ibid.* p. 36 sq.), Legumque Henrici I. (ed. Schmid, Gesetze der Angelsachsen p. 432 sqq. et nuper F. Liebermann, Die Gesetze der Angelsachsen, Halle 1903—1906, I 548 sqq.). In utroque opere auctor aperte Firmici dictio nem imitatus est, cuius rei haec exempla adscribimus: *Quadr. Ded. 1 nullis adversitatum livoribus obatrescit* cf. Firm. p. 213; *Quadr. Ded. 4 inconsulta pollicitatione suscepit* cf. Firm. p. 326; *Quadr. Af. 23 et Leg. Henr. 902 desubito* cf. Firm. p. 11025; *Quadr. Ded. 16 propriam habent malitiae praerogativam* cf. Firm. p. 11026; *Leg. Henr. 9317 Quae fortiora erunt si* cf. Firm. p. 10428. 14813. 15120. 1548. 1625 al. *Ded. 10 malitię detestanda crevit inprobitas* cf. Firm. I 9517. (25613. II 9619); *Ded. 11 avaricie stridulum murmur* cf. Firm. I 212; *Ded. 11 promiscue libidines* cf. Firm. I 2056. 21523. II 1596; *Ded. 15 nec est qui dolorem suum verbis aut lamentationibus prodat* cf. Firm. I 2815; *Ded. 16 desideriis estuantes* cf. Firm. I 16925; *Ded. 16 voluptatum . . . illecebris* cf. Firm. I 8811. *Ded. 16 meretriciis actibus* cf. Firm. 150s (*N*α! v. add.); *Ded. 16 scurrarum gremiis . . . adoleverunt* cf. Firm. I 2516; *Ded. 18 feditate deformes* cf. Firm. I 14722; *Ded. 18 affluentे eterne felicitatis ornatus* cf. Firm. I 1081 (ubi fortasse sic emendandum!); *Ded. 19 Videmus bonorum duros exitus, nocentum felices* cf. Firm. I 2211; *Ded. 19 Ubi sunt qui dicebant, peccata mundi per dies singulos diis ultricibus nunciari?* cf. Firm. I 2818. 292; *Ded. 19 Humano sumus et divino iudicio propemodum destituti* cf. Firm. I 2811. Sed haec satis; poteramus totis Quadripartiti paginis

---

1) Ranulf Higden ed. Lumby VII 420 et ex eo Knyghton ed. Twysden, X SS., 2375; cf. Quadripartitus ed. F. Liebermann (Halle 1892) p. 38 sq., qui vir doctus de his rebus nos certiores fecit.

exscriptis paene in secundo quoque versu exemplum Firmicianum addere.<sup>1)</sup> Videtur igitur, ut scribit Liebermann, cum Girardus scholae Normannicae fuerit, Firmicus cum Normannis saeculo XI. ex Gallia in Britanniam migrasse multumque lectitatum esse. Neque igitur mirum, quod Daniel de Morley in libro, qui inscribitur *Philosophia magistri danielis de merlai ad iohannem Norwicensem episcopum* (qui regnavit 1175—1200) Firmici matheseos mentionem facit eamque bene novit, cf. Val. Rose, Herm. VIII 347—349.

Ad saeculum XI. et codices vetustissimi redeunt. Quorum duo genera esse Sittelius in praefatione editionis primus docuit. Ex archetypo Gallico — quem ideo vocavit, quod optima eius apographa in Gallia videntur orta esse —, cuius altera pars dimidia interiit, ut nisi libri I—IV iisque mutili nihil exstet, fluxerunt codices vetusti cum alii tum M P R V Q, quibus in recensendis libris I.—IV. usi sumus. Ex altero archetypo ('Italico' Sittelii) ii codices, qui omnes VIII libros servaverunt, nati sunt. Nunc igitur, ne quis, quae de scripta Firmici memoria prolata sunt, ex variis fontibus sibi conquirere cogatur, conspectum omnium librorum damus, quorum ad nos notitia pervenit.

Integralm incorrectamque archetypi speciem, nisi quod nimur suis quisque vitiis laborat, praebent tres codices saeculi XI. hice:

1. **Montepessulanus** scholae medicorum H 180; cf. M. M Bonnet, rev. de phil. VIII 187—190. Codex, quem duo folia ex breviario sumpta complectuntur, compositus est ex quaternionibus duobus, signatis *QI. II* (= f. 1—16), binione, cui folium singulare insertum est, signato *III* (= f. 17—21); quaternio *IIII* excidit (quod et manus recentior f. 21<sup>v</sup> ad-

---

1) Perperam Liebermann, D. Ges. d. Ang. I 534<sup>w</sup> ad Quadr. Arg. 22 *torcias*, quod in *torciones* corrigere vult, Firm. VIII 15 affert; ibi enim (310 12) pro *tortione* Aldinae codices praebent *torti quaestione*, neque omnino *tortio* est apud Firmicum.

notavit: \**Deest quaternio*)<sup>1)</sup>; quaternionibus quinque, signatis *V. VI. VII. VIII. VIII* (= f. 22—61), ternione *X* et quinione *XI* (= 62—78), quaternionibus duobus *XII. XIII* et binione *XIII* (= 79—98), quaternionibus tribus *XV. XVI. XVII* (= 99—122). Singulae paginae undetricenos habent versus. De diversis librariis, qui in exarando codice se exceperunt (cf. Bonnet), Skutschius haec adnotavit. f. 1—21 manus sunt elegantis et ut videtur recentioris quam f. 22—61 (quatt. V—IX); in his f. 22—53 (quod folium 32 versus praebet) ab uno librario scripta videntur, 54<sup>r</sup>—58<sup>r</sup> med. manus coaeva, sed amplior et gracilior exaravit, quam usque ad f. 61<sup>v</sup> tertia eiusdem aetatis sed minus accurata exiliorque exceptit. Folii 62<sup>r</sup> versus 1—11 vetustiorem exhibent calatum, a versu 12 autem rursus obvia est scriptura recentior usque ad f. 78<sup>r</sup> (nam 78<sup>v</sup> vacuum). Extrema pars (f. 79—122) ab una manu vetustiore videtur scripta esse quamvis non ubique sui simili. Haec ad illustranda p. 559 imaginem addidimus phototypicam, in qua 4 locorum scripturas (f. 21<sup>v</sup>, 62<sup>r</sup>, 99<sup>r</sup>, 122<sup>v</sup>) spectare licet, a Skutschio cartae dilucidae auxilio delineatas. Variae notae margini adspersae sunt ab eo, qui saeculo XV./XVI. hunc librum possedit, quique f. 1<sup>r</sup> nomen dedit: *Lib(er) est H(er)ma(n)ni de Bine*. Altera inscriptio quae est *Ex Libris Oratorii Collegii Trecensis* utrum aetate prior an posterior sit illa, non facile dijudicatu.

**P 2. Parisinus 7311** (cf. Salmasius, de annis climactericis p. 95 al. Sittl p. VIII. vol. I p. V) idem ille, cuius tertia pars (f. 50—103) famosissimus Ovidii artis amatoriae liber est, inter indicem paschalem (f. 1—3) et Ovidium insertum exhibet Firmicum (f. 4—49<sup>v</sup>), ubi textus in medio folio de-

1) In hoc quaternione codicis **M**, ut par est, additamentum codicum recentiorum (49<sup>15</sup>—53<sup>14</sup>) defuisse facile computari potest; ea enim quae in **M** exciderunt (40<sup>1</sup>—62<sup>26</sup>) addito eo additamento 589 versus nostrae editionis, detracto 506 versus continent, cum e. g. quaternio II codicis **M** (14<sup>21</sup>—30<sup>6</sup>) 463, quaternio V (62<sup>26</sup>—80<sup>6</sup>) 478, quaternio XII (175<sup>3</sup>—191<sup>7</sup>) 472, quaterniones XVI et XVII (233<sup>10</sup>—249<sup>14</sup>; 249<sup>14</sup>—256<sup>13</sup>) 457 et 460 versus habeant.

sinit), quem olim monasterii S. Benedicti Fossatensis fuisse Sittl non male coniecit.

**3. Vaticanus reginae** 1244; cf. vol. I p. V. Codices **R R** et **P** artius inter se cohaerere quam cum **M** ex apparatu nostro facile cognoscitur.

Praeter haec tria eximia apographa etiam plures exstant codices vetusti, quos ex eodem atque **M P R** archetypo fluxisse et lacunis, quas cum his communes habent, et eo probatur, quod eodem loco (269,18) desinunt. Sed hi, postquam ex illo libro descripti sunt, correctoris manum experti sunt, qui et alias codices contulit eorumque lectiones adscripsit (quo factum est, ut huius generis codices vetusti hic illuc cum recentioribus ex archetypo 'Italico' petitis consentiant) et suo ingenio usus haud pauca correxit. Hanc recensionem iam saeculo XI. (non, ut Sittl p. XI censet, saeculo XIII. ineunte) exstisset ex eo intellegitur, quod in codicibus Monacensi (s. XI.) Leidensi (s. XII./XIII.) aliis eadem interpolationes inveniuntur. Cf. Kroll, Berl. phil. Wchschr. 1898, 413 sq. Talis modi librariorum licentia deinde et in singulis libris plus minusve grassata est. Huius generis codicum ad recensionem a nobis adhibiti sunt hi:

**4. Vaticanus lat. 3425**, cf. vol. I p. V. Singulae paginae 50 **V** habent versus litteris admodum minutis scriptos. Codicem clarorum Italorum in manibus fuisse docet inscriptio in f. 1<sup>r</sup>: *tocco dal Panormita. Jul. Urs.* Saepe eum cum Neapolitano **N** conspirare infra apparebit.

**5. Parisinus** 17867, cf. Bonnet l. c. p. 188 sqq. vol. I p. V. **Q** Fuit antea 'a la Bibliotheque de L'Eglise de Paris'. Singulae paginae plerumque habent 50 versus. Persaepe variae lectiones in textum irrepserunt. Inde a libro III codex summa neglegentia scriptus est.